TITULUS XIX.

De Archidiaconis.

SUMMARI A.

- | | |
|--|---|
| 1. Continuatio. | pi & quatenus. |
| 2. Archidiaconi qui & | II. Quas debet habent
unde dicti. qualitates. |
| 3. Eorum dignitas & mu- | 12. In quibus consistit ejus
nus. (rum. Officium. |
| 4. Antiquitas Diacono- | 13. Jurisdictio. |
| 5. Numerus & munus | 14. An eam habeat in ar-
olim. |
| 6. Postea auctor. | 15. An in iis oneratur pro-
bandi necessitate. |
| 7. Qui praerat, dictus Ar- | 16. De quibus teneatur. |
| chidiaconus. | 17. Quae ipsi interdicta. |
| 8. Magna hujus potestas. | 18. Quid circa ipsius di-
gnitatem obtinuerit
olim, & quid hodie. |
| 9. Postea propter superbi-
am enervata. | |
| 10. Mansit omnis Episco- | |

Quis

Alia, ut intelleximus, gravis & lata est Pastoralis Officii curia, ideò nonnulli, vel in Ecclesia, sunt constituti, ut *Archidiaconus*, *Archipresbyter*; vel extra ordinem, necessitate id expostulante, constituuntur; ut *Coadjutor*, *Vicarius*; qui Episcopi onus ferant, & ejus levēt sollicitudinem.

Archidiaconus quasi ministrorum Princeps dictus; *can. i. dist. 21.* 2
(*ἀρχιδιάκων* enim *Princeps*, *διάκων* minister seu famulus Græcè dicitur) principalem habet dignitatem post Episcopum, c. i. hoc tit. *Gloss. verb. electionis. in c. pen. de offic. leg. in 6.* & est quasi Diaconorum Princeps. Imperat etim Subdiaconis & Levitis: *can. i. dist. 25.* & ideò Diaconorum dicitur Prior; Primicerius, Oculus Episcopi; teste *Isidoro Pelusio* lib. 14. *Epistol. 188.* Archilevita; *Goffrid. Vindecin. Epistol. 2. 17.* ut Diaconus Levita: *Prudent. περὶ πατριῶν hymno 3. de S. Laurentio.* Synodus Arvernica Urbani 2. *can. 5.* dicit: *Ut nullus fiat Decanus in Ecclesiā nisi Presbyter; nullus Archidiaconus, nisi Levita,* id est, nisi sit Diaconus.

Datur *Archidiacono* prima post Episcopum ante Presbyteros sedes. *can. i. 7. Synodi Laodicensis*, & est Episcopi *Coepiscopus*, *Coadjutor*, & quasi quodammodo *Coepiscopus*. Unde & *Episcopi Vicarius* dicitur: *Ordo Romanus*; *Archidiaconus, id est, Vicarius Episcopi. c. i. c. ad hoc 7.* hoc tit. Imò, ut dixi, & Episcopi Oculus. teste *Isidoro. in d. epist. 188.* *Clement. const. lib. 2. cap. 44. Fulbert. Episcopo Carnotensi. in epist. 34.*

Primus Diaconorum fuit S. Stephanus: cuius erat officium assistens di B. Jacobo Apostolo, sic ut Timothei Lino & Cleto, Anacleti & Clementis Petro: *in epist. B. Ignatii ad Trallianos*, & Laurentii Sixto II. *Anastas. Bibliothecar. in vita Sixti.* Quod ita in initio nascentis Ecclesie factum fuisse probat sextum caput Actorum: & confirmat D. Cyprianus epist. 64. dicens: *Diakonos post ascensum Domini Apostoli sibi constituerunt, sui & Ecclesia ministros.*

Fuere Romæ, sedente Papa Euaristo, numero *septem*; septem Presbyteris per *septem titulos*, sive Ecclesias; sedente Papa Fabiano, per *septem regiones*, Diaconias inde dictas, ministrantes. Appellabantur; inde *Regionarii*; postea *Cardinales* dicti. *Cron. in parat. Decret. ad hunc tit.*

Coryinus

De Personis
Beneficis Ecclesiasticis

G. IV.

32

Alendorum pauperum, legendi Evangelium, ministrandi altari, prædicandi, curam habebant; teste Gregorio epist. 44. lib. 4. consequenter omnibus Ecclesiæ negotiis erant præpositi.

6 Qui numerus, cum tanto oneri superesse non posset, Romæ auctus, & constituti quatuordecim, & officium eorum divisum. Nempe, alii custodiebant Episcopum prædicantem, Testimoniales vocabantur: alii Pontifici in Palatio & Lateranensi Basilica celebranti aderant; Palatini sive Basiliari dicebantur: alii intererant Stationibus & Litaniis, vel precibus publicis; Stationariorū nominabantur: alii pauperum & viduarum providebant necessitatibus, totiusque cleri victum, ex fideliū oblationibus, & Ecclesiæ redditibus, à Subdiaconis collectis, procurabant; ut refert Cardin. Baronius ex per antiquo codice Vaticano ad annum 1075. cap. 19. & Onuphrinus.

7 Eorum omnium antiquior dictus fuit Archidiaconus. Nomen primis seculis usque ad Concilium Nicænum can. 58. ferè inauditum; postea à D. D. Hieronymo, Ambroso, Gregorio, Leone, usurpatum.

8 Sub ejus potestate erant Diaconi, & reliqui minores Ordines, quippe Presbyteris sacrificio altaris intentis, orationis officium universum, & quæcunque pertinebant ad Ecclesiam, disponebat; nè aliena provinciam hanc usurparent Laici & Seculares Magistratus: ut est in can. 57. d. Sinodi Nicæna.

Unde Archidiaconi omnium rerum & causarum Ecclesiæ Persecutores, Examinatores quasi ~~admodum~~, & Circumscriptores erant. can. 57. Synod. Laodicena. & can. 14. Synod. Neocaesariensis. omnium denique negotiorum Promotores. vide can. perfectis. dist. 2. 5. c. 1. hoc tit.

9 Unde, in superbiam elati, non solum aliquandò Presbyteris, can. legimus. can. diaconos. can. pervenit. can. nonnulli. dist. 33. sed & Episcopis præferri voluerunt, eosque ita contempserunt, ut nec obedirent Ipsi, altaria erigerent sibi, colligerent privatum populum & regerent; can. 77. Concilii Eliberitan. can. 5. Synod. Antiochenæ. & d. can. Diaconos. iura denique Episcopalia, Synodaticum, Cathedratricum, auxilia, hospitia, procurations, & conuentudines alias perciperent; Petr. Blejens. epist. 151. Ecclesia bona omnia & redditus, dispensarent; teste Ivone Carnot. epist. 113. quod plus est, Jussionem Episcopi ordinariam sper-